
 

 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE     N.  88   DEL 06/06/2023 

 

 

  

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs n. 

50/2016 s.m.i., del servizio di copertura assicurativa degli autoveicoli dell’Ente (n. 

06) per anni due (2023/2025).  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 
 

               
 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

IL DIRETTORE  

(Nominato con D.A. n. 146/Gab del 24/06/2022) 

 

VISTO il D.A. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. n. 98/1981 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Vigente Statuto Regolamento; 

VISTO il Regolamento di organizzazione ex art. 1, comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato 

con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12/05/2005; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 04 del 28/04/2023 ad oggetto: Bilancio di Previsione 

esercizio finanziario 2023-2025 resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) 

con nota prot. n. 36471 del 19/05/2023 assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023; 

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 

previsione 2023/2025. Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

 

Premesso: 

CHE in data 24/06/2023 scadranno le polizze responsabilità civile RCA, infortunio conducente, 

assistenza stradale, stipulate da questa Amministrazione relative agli autoveicoli (n. 06) in 

dotazione dell’Ente e pertanto, necessita provvedere al rinnovo; 

CHE si tratta di polizze da stipulare obbligatoriamente per consentire il regolare svolgimento 

delle finalità dell’Ente; 

CHE da una verifica effettuata sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

“Acquistinretepa.it”, il servizio di copertura assicurativa degli autoveicoli non è presente tra le 

categorie merceologiche né Consip ha Convenzioni attive per tale servizio;  

RITENUTO, in attuazione dei principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità di cui all’art. 4 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., di invitare alla procedura di gara un numero non inferiore a 5 (cinque) 

agenzie di assicurazioni operanti nei rami oggetto dell’affidamento; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 

32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

STABILITO di procedere alla selezione del contraente mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., con aggiudicazione secondo il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 dello stesso Decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. 

e consultazione di più operatori economici; 

 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento risulta essere inferiore alla soglia determinata 

dalla normativa vigente, per cui si può procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che l’importo stimato per l’affidamento del servizio in esame è di € 

6.000,00  (euro seimila/00) per anni due, tasse e servizio sanitario nazionale inclusi; 



 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio 2023 di 

previsione e del bilancio pluriennale, è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento 

del servizio in esame; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1. DI ATTIVARE per i motivi espressi in premessa apposita procedura a contrarre per 

l’affidamento del “Servizio di copertura assicurativa degli autoveicoli dell’Ente (n. 06) per 

anni due (2023/2025);  

2. PROCEDERE all’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, co.2, del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 

del citato decreto legislativo, per l’acquisizione del servizio di copertura assicurativa degli 

autoveicoli dell’Ente per anni due (2023/2025), per una spesa complessiva massima, posta 

a base di gara, di € 6.000,00; 

3. FISSARE il termine per la ricezione delle offerte nella lettera di invito che non potrà 

essere inferiore a gg.10 (dieci) dalla spedizione della stessa;  

4. APPROVARE il Capitolato d’Oneri, la Lettera d’invito e gli schemi dei modelli utili per 

la partecipazione alla Gara (Allegati “A” e “B”) che fanno parte integrante del presente 

atto; 

5. CONSIDERARE essenziali le clausole, nella lettera di invito e nel relativo capitolato 

d’oneri; 

6. DARE ATTO che si procederà all’impegno della relativa somma in concomitanza con la 

determinazione di aggiudicazione del servizio di che trattasi; 

7. DARE ATTO che il Codice Siope afferente la fornitura di che trattasi è 1100401001; 

8. DARE ATTO che saranno invitati alla procedura di che trattasi tutti gli Operatori 

economici richiedenti a seguito di Avviso pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, in 

possesso dei prescritti requisiti, fermo restando che l’elenco degli invitati sarà integrato, 

nel caso di richieste inferiori a 5; 

9. PROCEDERE alla stipula del contratto mediante ordine inviato tramite pec e restituito, 

con lo stesso mezzo, munito di accettazione da parte della ditta affidataria; 

10. STABILIRE che alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito di regolare 

consegna delle polizze assicurative nel termine di gg. 30, previa effettuazione delle 

verifiche di legge; 

11.  DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle 

vigenti norme. 

 

      Il collaboratore amm/vo     Il responsabile del procedimento                                                                  

  F.to Maurizio Ortoleva           F.to f.d. Rita Militi                                                                          

                

                                                                                       Il Direttore Reggente 

                                                                                                                        F.to Dott. Giuseppe Maurici                      

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                         

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                       Il Direttore 

 

 

 ____________________        ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

